Iudæi in creduli porcorum greges.

Alia expositio.

Expositio
tio ele.
gans.

puli verecundia postpositis. Misertus autem dominus paupertatis nostræ, & videns nos iam in loco mortuorū habitare, nullisq; teneri vinculis charitatis, neq; memoria eorū, quæ pro nobis dñs viuens & moriens fecit, sed ruptis vinculis tanquā effrænatos quos huc atq; illuc discurrere errantes, sua nos pietate, & bonitate suscipit, demones expellēs, & ad infideles, qui merito porcorū greges dicuntur, abire permittēs. Qui demones iam nūc veri⁹ dicunt (quonia credūt & cōtremiscunt) dñm Dei esse verū filium. Quod tunc dixerūt fictē ad inuestigandam diuinitatem dñi, quam à tētatione in deserto vsq; ad exitum crucis nūquam perfectē cognouerūt. Si enim cognouissent (inquit beatus Paulus) nūquam dñm gloriæ crucifixissent. 1. Cor. 2. Glossa ait. 1. cruci affigi fecissent. Dæmon profecto hoc omni cum diligentia procurauit. Vnde beatus Ioannes. c. 13. ait, Cum autē diabolus iam misisset in cor, vt traderet eū Iudas Simonis Iscariotes. Et Paulo post cum dñs dedisset buccellā Iudæ, ait, Et post buccellam introiit in eum Sathanas, & exiuit cōtinuo: erat autē nox. Non dimittebat Iudam diabol⁹ donec traderet dñm. Cum autem dñs illi præ cæteris intinctum panem porrexisset, ne fortē hoc amoris indicio emolliretur cor eius, & ab incepta traditione desisteret, diabolus cor eius (quod iā possidebat) astrinxit, & denuo ingressus calcaria ad tradendū dñm adhibuit. Cum autem quisque nostrum à consuetudine peccandi sanatur, & iam

sanæ mentis effectus, vestitus gratia domini sedet, & quiescit à peccatorū furore ad pedes Iesu, quid aliud restat, quàm deprecari illum ne vnquam à sua permittat societate separari. Quem (quonia corporaliter aspectui humano exhiberi non potest in hac vita, eo modo, quo videbitur in gloria ad dexterā patris sedens) sufficit nobis velatū frequēter in sanctissimo sui corporis & sanguinis sacramento suscipere, & predicare, gratias illi semper agendo in vniuersam ciuitatē in qua nudi & absq; verecundia peccatis plurimis obnoxij viximus, & alios nostro exemplo peccare fecimus, pœnitentiā agere, & publicē annūtiare quanta nobis fecerit Iesus, dum misert⁹ nostri meritis suæ beatissime p̄sionis applicatis, nos à potestate dæmonū eripuit, & de impijs pios fecit, de iniustis iustos, de peccatoribus liberos, & in suam transtulit charitatem, suffocatis gregib⁹ porcorū viciorū scilicet, quib⁹ antea seruibamus. Gratia ipsius, cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorū. Amē.

*Tractatus. 105. in euangelium beati
Lucæ ex cap. octauo.*

Factum est autem, cum redisset Iesus excepit illum turba, erant enim omnes expectantes eum. Et ecce venit vir, cui nomen Iairus, & ipse princeps synagoga erat: & cecidit ad pedes Iesu rogans eū vt intraret domum eius, quia vnica filia erat ei, ferē annorum duodecim, & hæc moriebatur.

Et

Dæmones nunquā perfectē cognouerit Christum Dei esse filiū, ante passionem eius.

Et contigit dum iret, à turbis comprimebatur. Et mulier quaedam erat influxu sanguinis ab annis duodecim, quæ in medicos erogauerat omnem substantiam suam, nec ab illo potuit curari. Accessit retrò, & tetigit fimbriam vestimenti eius: & confestim stetit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesus, Quis est qui me tetigit? Negantibus autem omnibus dixit Petrus, & qui cum illo erant: Præceptor turba te comprimunt & affligunt, & dicis, Quis me tetigit? Et dixit Iesus, Tetigit me aliquis, nam & ego novi virtutem de me exisse. Videns autem mulier quia non latuit, tremens venit, & procidit ad pedes eius, & quam ob causam tetigerit eum indicauit coram omni populo, & quemadmodum confestim sanata sit. At ipse dixit ei, Filia fides tua te saluam fecit, vade in pace. Post legionem immundorum spirituum eiectam à misero illo homine misericordiam consecuto, dominus in Galilæam reuertitur. In quo regressu duo operatur miracula, vnum in muliere tangente retrò domini vestimentum, alterum in resurrectione filie archisynagogi: & interim dum ad vnam vadit, altera prius curatur. Reijciendus dominus erat à Iudæis, & à gentibus suscipiendus. Desperata fuit in vtraque gente salus, nihilominus misericors & miserator dominus à profluvio peccatorum, quæ nomine sanguinis in scriptura accipiuntur, dicente Dauid ps. 50. Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ. Et alibi, Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt

dies suos. ps. 54. Ne perdas cum impijs Deus animam meam, & cum viris sanguinum vitam meam, ps. 25. à profluvio (inquam) peccatorum sanauit gentium populos. Postremo autem (secundum Isaiam, cap. 10. & beatum apostolum Paulum ad Rom. 11.) Israel saluus erit. Cecidit nempe Iairus archisynagogus ad pedes domini. Hoc facient Iudæi in vltimo tempore, iuxta illud Isa. 6. Venient ad te cutui filij eorum, qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi. Turba expectabat, quæ omnibus diebus vel audiebat Dei verbum ab ore domini, vel aliquod miraculum oculis cernebat. Super omnem delectationem consolatur hominē Christi Iesu conuersatio mente tenus, vel dum velatum suscipitur eius sacratissimum corpus: quanto ergo potius eos consolaretur, qui digni fuerunt illum videre, audire, tangere, dum corporaliter inter homines conuersatus est Deus? Fidem huius mulieris in memoriam reuocemus, qui non possumus tangere eius vestimentum manibus, cum iam ad dexteram sedeat patris, non lana filoque indutus, sed mirabili splendore circumdatus. Mentē hæc mulier, fideque tangebatur prius illum quàm corporaliter tangeret. Ideo audiuit, Filia fides tua te saluam fecit. Tangebant profectò qui cõprimebant dominum, tetigit hæc: illos non legimus sanatos, hanc nouimus. Fide igitur si tangamus, sanabimus & nos.

Iudæi in vltimis temporibus saluantur.

Conuersatio christi summam parit consolationem.

Sanguinis nomine peccata in scriptura significatur.

Fide a no-
bis tangē-
tus Chri-
stus, vti
nemur.

Fidei vi-
res

Nullus est ita abditus locus, ad quē fi-
dei non pateat accessus. Ascendit in coe-
lum, & vsq; ad thronum Dei penetrat.
Descendit in terram, & Deū hominē
adorat: Venit in limbū, & Christum il-
lic descendentem veneratur. Intrat ec-
clesiā, & verū credit corpus dñi adesse in
sacramento altaris. Huc, atq; illuc dum
vertitur, vnam tantū credit sanctā ma-
trem Ecclesiam, & apostolicā: vnum tā-
tum suscipit baptisimū: veram peccato-
rum remissionē per sacerdotis absolutio-
nem fatetur. Quocunq; pergit, vnū ve-
neratur Deū in substantia, & in personis
trinum omnia regentē, omnia gubernā-
tem, omnia optimē disponentē. Robo-
rat animū, dat confidentiam orationi. Si
tetigero vestimentū eius (dicebat hęc
mulier intra se) salua ero. Et continuo
dum tetigit, sanata est. Quod dñs sen-
sit, qui eius fidem cernebat, & quē nihil
latebat: & dixit, Quis me tetigit? Beat⁹
Petrus more humano Turbē, ait, te cō-
primunt & affligunt. Vere ò beate Pe-
tre turbę comprimunt & affligunt do-
minum, quoniam non tanta, quanta
hęc mulier, fide accedunt ad dominū.
Hęc autem tangit, & non comprimit,
nec affligit, quia fide tangit, fide accedit
fide salutem consequitur. Deus autem,
qui omnia nouit, & cui cordis arcana
patent, ait, *Tetigit me aliquis, nā ego no-
ui virtutem de me exisse.* Nouit dñs suos,
nouit quos sanat, nouit qui vera illum
fide tangunt, fide (in quam) illa quę con-
fidētia fortissima & immobili postulat,
& credit, & consequitur. De qua beatus

Iacobus in sua epist. c. 1. ait, Si quis autē
vestrū indiget sapientia, postulet à Deo,
qui dat omnibus affluenter, & non im-
properat, & dabitur ei. Postulet autē in
fide, nihil hēsitans: qui autem hēsitat si-
milis est fluctui maris, qui à vento moue-
tur, & circūfertur. Hęc est fides, quam
beatus apostolus Paulus. 1. Cor. 12. annu-
merat inter gratias gratis datas dicens,
Alteri fides in eodem spiritu. Non locu-
tus est de fide illa, quā diximus omnia <sup>Fides du-
plex.</sup>
penetrare, quę per charitatē operatur,
sed de hac super addita, quę datur ad vti-
litatē. Vnicuiq; autem datur manifesta-
tio spirit⁹ ad vtilitatē, & cętera inter quę
cōnumeratur & fides in eodem spiritu.
De hac etiam dictū est Super⁹, c. 7. Ma-
gdalenę, Fides tua te saluam fecit, vade
in pace. Et eadem verba repetuntur ad
hanc, *Filia fides tua te saluam fecit, vade
in pace.* Cum enim fide illa credidisset
Christum dñm posse, cum esset Deus,
peccata remittere, & hęc salutem se cō-
sequi posse, confidentia maxima vtraq;
accessit, vtraq; sanata est: illa à peccato-
rū nexibus, hęc à sanguinis profluuio.
Voluit hęc latere, quoniā secundū legē
Leuit. 15. immūda erat. Dominus autē
voluit manifestare, eam quę secundū le-
gem imunda erat, secundū euangeliū
mundari. Non dñs se subtrahit peccato-
rib⁹ volentibus cōverti ad ipsum. Sicut
enī quicunq; imundus fluentē præclarū
flumen tangit, maculas corporis lauat,
multò magis qui ad mundissimū dñm
accedit flumen aquę viuę, à fordib⁹ pec-
catorū (si vera fide & dolore cordis ac-
cedit)

cedit lauatur à quocunq; detineatur peccato, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 105. in Euangelium beati Lucae ex cap. octauo.

Ad huc illo loquente, venit quidam ad principem synagoga diceſei, Quia mortua est filia tua, noli vexare illum. Iesus autem audito hoc verbo respondit patri puellæ, Noli timere, crede tantum, & salua erit. Et cum venisset ad domum non permisit intrare secum quenquam, nisi Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem puellæ. Flebant autem omnes, & plangebant illam. At ille dixit: Nolite flere, non est mortua puella hæc, sed dormit. & deridebant eum, scientes quia mortua esset. Ipse autem tenens manum eius clamauit dicens: Puella surge, Et reuersus est spiritus eius, & surrexit continuo: & iussit illi dare manducare. Et obstupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne alicui dicerent quod factum erat. Primò Iuuenis ad portas ciuitatis Naim, nunc secundo domi puella suscitatur. Homo, qui primò creatus est, deinde mulier suscitatur: vna veruntamen passione, vnoque sanguine pretiosissimo redimuntur. Verè hæc mortua erat, aliàs non nuntia retur patri ne vellet vexare dominum. Qui si non venisset, non reuiuisceret mortua puella. Non enim poterat gener humanum resurgere à peccatorum morte, nisi dominus descenderet ad saluandum eum: nec salutem consecuti sumus

nisi vexato magistro veritatis, ieiunijs, orationibus, per noctationibus, demum flagellis, opprobrijs & morte crucis. Dominus autem cum audisset illam iam expirasse, patrem cõsolatur dicens, Noli timere. Vtrique domine nihil aliud timendum est, præter peccatũ. Siue enim (inquit beatus apostolus Paulus) viuim⁹ siue morimur, domini sumus. Et alibi, Cupio (inquit) dissolui & esse cū Christo. Et beatus Ioãnes in Apocalypsi sua, Beati mortui, qui in domino moriuntur. Mors non separat nos à Deo, immò proximiores facit. Tunc enim Deo appropinquamus, cum à corpore separamur. Pharaonis pincerna dum fuit in carcere faciem regis videre non potuit, solutus à vinculis & vidit, & poculum ministravit. Sic & nos quandiu in huius corporis viculis detinemur, videre Dei nostri faciem non valemus: solutis vero carnis vinculis, qui sine mortali decedit peccato, cum purgatus fuerit (si quæ sibi peccatorum venialium inhæſere reliquæ, siue non completa remissionum mortalium pœnitentia) Deum facie ad faciem videbit, & in enarrabili gloria perfruetur. Itaq; optimè dicitur patri puellæ, Noli timere cum audis filiã iam defunctam, metuendum esset si illam peccatricem nosſes. Sic & matri illius resuscitati iuuenis dicitur, Noli flere. Noli igitur archi synagoge timere, nec timeas illam in posterum non videre: Scito facilius à domino posse resuscitari, quàm à te generari. Tu illam natam duodecim annos educaſti, neq; sine opere

Mors efficit nos Deo esse propinquiores.

re & labore huc vsq; aluisti: dominus verò, qui vnico formauit hominè verbo, de limo terræ, & mulierem de costa hominis: vnico idem etiam nunc verbo in vitam euocabit. Si anima eius in limbo est, seu in purgatorio ad imperiū eius quam citissimè iterum reducet, & corpori immittetur. *Crederantur, & salua erit.* Ecce iterum cōmendat nobis fidem dominus. Mulieri dixit, Fides tua te saluam fecit: huic ait, Crede tantum, & salua erit. Magna virtus fidei, quæ sic commendatur à domino. Illa (inquam) quæ per charitatem operatur, & illa firmissima confidētia, quæ ab his requiritur, vt firmissimè credant hoc sibi dominum, quod postulant, prestiturum. Ecce non prætereundum documentum, quo clarissimè edocemur vnus fidem alijs, pro quibus oratio funditur, prodesse, & postulata impetrare. Pater orationem domino profilia effundit: dominus illi commendat fideliter, & efficaciter credere illam se posse resuscitare. Malleo hoc contunduntur nostri temporis hæretici, qui nolunt prodesse nobis sanctorum deprecationes: cum etiam ad resurrectionem mortuorum patris huius puellæ fidem & deprecationem ad resurrectionem filix profuisse manifestè sacrum nos edoceat euāgelium. Ingressus dominus domum, videns flentem familiam consolatur: ceterum irridetur (carnalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei) quia illa dixerat non esse mortuam, sed sopore pressam. Illis quidem mortua erat, do-

mino vero (& si verè mortua erat) dormiebat, quoniam verbo vnico potest, quos vult, viui ficare facilius, quàm quiscumque amicum à somno excitare. Noluit veruntamen in cubiculum puellæ intrare aliquem præter matrem & patrem puellæ, & tres illos beatos apostolos. Etiam ad mortuam foeminam noli introire (quisquis es) sine testibus sanctis & coniunctis, parentibus, seu cognatis. Solus dominus introire poterat, & puellam manu rediuiuam, & resuscitatam foras educere, & parentibus tradere: voluit tamen propter nostestest huius miraculi adhibere. Etiam si miracula facias, ô homo, neq; ad quantumcunque mortificatam foeminam ingrediaris, nisi quinq; adhibitis testibus. In ore duorum, vel trium testium stat omne verbum. Fragilis si quidem caro nostra ad veram animæ & corporis puritatem seruandam quinq; requirit, Scilicet beati Petri fidei firmitatem, Ioannis puritatem, Iacobi (qui luctator interpretatur) resistentiam, & patris intellectum. s. rectum, & voluntatis, quæ tanquam mater habetur, bonam inclinationem. Voluit etiam dominus nos edocere, mortuos peccatis, si non dum publico sint infamati sermone, secreto monere, secreto mederi, secreto curare. Inuenis corā omni populo demortuus publicè resuscitatur. Et apostolus ait, Peccantes coram omnibus argue, vt & cæteri timorem habeant. i. Timo. 5. Puella verò in cubiculo secreto defuncta secretè resuscitatur. Repressit dominus turbam ne domum

Fœminæ non ad eū dicit etiam mortuæ, sine testibus.

Fides ingentē habet virtutem.

Fides vnus prodeit alteri, pro quo oratio funditur contra hæreticos.

Peccata secreta secretè curanda.

superiores spiritus, nisi illi à Deo conferratur. Præstat enim naturæ viribus dæmon anime hominis, vt illi nocere queat, nec ab illo possit expelli, nisi Dei virtute. Primò igitur dicit virtutem, deinde potestatem. Gratia porrò homo dæmoni præstat, quia dæmon nec gratiã habet, nec in statu, quo est, damnationis illam habere potest: repugnat nempe gratia impio damnatorum statui. Virtutem igitur & potentiam tribuit dominus apostolis ad pellendos è corporibus obsessorum dæmones (quam natura homini non præstitit) maiorem fortitudinem illis tribuens, quàm sit dæmoni, & superiorem potestatem, cum sit ipse Deus & dominus author superiorum spirituum & hominũ. Qui enim volunt sua potentia naturali hos superare, inuaduntur ab eis, sicut contigit Act. 19. filijs principis sacerdotum nomine Secuæ, qui in nomine Iesu dæmones volebant pellere. Respondens autè spiritus nequam dixit eis, Iesum noui, & Paulum scio (quia dicebant dæmonibus, In nomine Iesu, quem Paulus prædicat) vos autem qui estis? Et insiliens homo in eos, in quo erat dæmonium pessimum, & dominatus amborum inualuit contra eos: ita vt nudi, & vulnerrati effugerent de domo illa. Non enim quisquam debet egredi limites naturæ suæ, siue virtutis, immo semper minus opinari de se, & minora aggredi, & infra terminos suæ virtutis consistere potius quàm longe abire. Languores etiã illis committuntur: potentiam enim re-

quirunt supernaturalem, cum subito sint curandi, & expellendi ab ægrotantium corporibus. Natura quippè paulatim operatur, virtus verò Dei potentialiter, prout vult. Itaq; hæc tria cõmittuntur apostolis, vt miraculis doctrinam confirmet. Datur nobis magnum exemplum postulandæ à Deo virtutis, quatenus doctrinam, & si non miraculis, saltem vitæ exemplo confirmemus, vt possimus ab animabus peccatorum dæmones virtute verbi Dei pellere, & languores prauorum morum eodem verbo sanare gratia Dei. Non enim sine magno mysterio in principio apostolicæ prædicationis hæc dominus apostolis largitur virtutes. Quibus donis munitos misit illos (inquit euangelista) prædicare regnum Dei, & sanare infirmos. Ad bonum nuntium annuntian- dum mittuntur cum iam regnum Dei adesse prædicarent, quod eo vsq; nunquam præsens, sed futurum propheta prædicauerant. Misericors dominus & misericors non solum illos voluit animarum curam gerere, sed & corporũ. Et sanare (inquit) infirmos. Tanta est Christi domini charitas, tanta erga nos miseratio, vt non tantũ animabus medeatur, sed & corporibus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis (inquit David, ps. 102.) qui sanat omnes infirmitates tuas. Ad quod munus exercendum ab omni cura liberus vult dominus esse prædicatores suos. Vnde subditur, *Et ait illis, Nihil tuleritis in via neque virgam, neque peram, neque panem, ne-*

Virtus à Deo postulanda cõcionatoribus.

Immensa Christi erga nos claritas.

Dæmon viri naturæ præstat anime hominis, homo vero dæmoni gratia

Intra limites virtutis suæ quisque se contineat.

que

bi iniunctum fuerat officium, circum euntes castella, & annuntiantes euangelium regni, & curantes infirmos. Ne quis de collata sibi gratia multū sibi tribuat, considerandum est Iudam Iscariotem traditorem inter sanctos apostolos vnum de prædicantibus, & miracula faciētib; extitisse: culpa deinde sua, & superba cupidaq; voluntate ad illud supremum deuenisse flagitium venditionis & traditionis domini. Itaq; semper in timore viuendum est, & sicut ait Psalmista, Seruite domino in timore, & exultate ei cū tremore. Et ps. 33. Venite filij adite me, timorem domini docebo vos. Non solum autem peccatores, sed etiam iustos, & qui consolationibus spiritualibus visitantur exultare oportet cum tremore. Si enim domini vnus ex duodecim discipulis traditor fuit, si ille, qui prædicauit & euangelizauit, in tam horrendum facinus incidit, & desperatus obiit, quis non timebit? Si quando (inquit Iob) ridebam ad eos, non credebant. Ex persona Iob dicitur seruis eius, ex persona Dei interpretatur sanctis eius. Qui enim norunt fragilitatem suam, & in mentem reuocant ruina angelorum, casumq; primi parentis & Iudæ, etiam si sæpe visitentur à domino spiritualibus consolationibus, & se existiment satis mortificatos, nihilominus non sibi credunt, neq; securos se reddunt: Verum singulis diebus & horis se circumspectantes, & speculantes conscientiam suam, licet nihil incultum inueniant, non tamen se securos existimant

In timore Dei viuendum etiam iustis & spiritualibus hominibus.

sed cum beato apostolo Paulo clamāt, Nihil mihi cōsciū sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me dominus est. I. Cor. 4. Reuersi sunt apostoli, & narrauerunt domino quæcunq; fecerunt. Sic profectò domino reddere debemus, quas in eius nomine virtutes operamur, nomini eius gratias agamus dicentes cum Psalmista, Non nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Et cū beato apostolo Paulo, Qui gloriatur, in dño gloriatur. Qui enim suam gloriam siue prædicando, siue docendo, siue aliud opus bonum operando quærit, amen dico vobis (dicit dominus) receperūt mercedem suam. Merces eorum vana audientium laudatio est: qua aliquādo ita extolluntur, vt etiā in hac vita puniantur. Sic fuit punitus Herodes, non ille de quo nunc loquitur euangelium, qui decollauit Ioannem, & derisit dominum in passione, sed ali⁹ Agrippa, qui Act. 12. decollauit Iacobū, & beatum Petrum in vincula coniecit, Qui cum concionaretur apud Cæsaream Palæstinæ, quæ Turris Stratonis antea dicebatur, acclamante turba, Dei voces & non hominis, percussus est ab angelo domini, & consumptus à vermibus mortuus est. Sed ne qua in hoc nomine errādi cuiquam occasio relinquatur, aduertendum est tres præcipuè in sacris literis Herodes reperiri. Primus Herodes cognomento Ascalonita ab Ascalone Idumææ vrbe appellat⁹ (erat enim Idumæus) qui innocentes occidit. Secundus fuit Herodes Antipas ei⁹ filius,

Gloriam se amare, nec in bonis operibus quærat.

Herodes tres fuisse.

filius, qui decollauit Ioannem, dominū-
q; in passione derisit. Tertius Herodes
Agrippa Aristoboli filius, qui Iacobum
occidit, & Petrum in vincula coniecit.
Huic successit filius Agrippa (non ta-
men dicebatur Herodes) cuius fit men-
tio Act. 25. & 26. Ille ergo secundus He-
rodes Antipas qui decollauit Ioannē,
& dominum in passione derisit, est de
quo hic loquitur euangelista. Qui au-
diens mirabilia domini miratus est di-
cens, Ioannem ego decollauit: quis est
iste, de quo ego talia audio? Recordaba-
tur sceleris sui non ad poenitentia agend-
dam, sed remordēs cōscientia illum in-
tus pungebat, qui continuò recordatus
est quemadmodum Ioannem decolla-
uerat. Non desunt iniqui, qui iuxta Salo-
monem gloriantur cum malefecerint,
& exultant in rebus pessimas. Prouer.
2. Quibus memorandum est quotiens
de commissio mortali gloriantur & exul-
tant, iterum peccare, cum magis dete-
stari deberent scelera sua quàm ob com-
missa exultare. Atqui iam nunc audia-
mus turbam vocib; tumultuantem, &
fortassis (quod sanctus euangelista ta-
cet) à sacerdotibus, scribis, & pharisæis
suasam. Hæsitabat (inquit sacer euan-
gelista) Herodes, eoquòd diceretur à
quibusdam, Quia Ioannes surrexit à
mortuis, à quibusdam verò, Quia He-
lias apparuit: alijs autem, Quia prophe-
ta vnus de antiquis surrexit. Neminem
tamen horum audimus dicentem, Quia
Mefsias in lege promissus aduenit. O ce-
cam turbam, ô plebem seductam, ô ma-

litiam pharisæorum, scribarum, & sa-
cerdotum nullis vnquam verbis satis
admirandam, & detestandam. Quare
non legem perquiritis? Quare non pro-
phetas legitis? Quare hebdomadas Da-
nielis non ante oculos ponitis? Quare
Iacob prophetiam de Mefsia, & tem-
pore aduentus eius non cogitatis? Ioan-
nes Baptista signum & miraculum fe-
cit nullum: quid si resurgat à mortuis?
Helias quid fecit præter suscitationem
filij viduæ: & igne de cœlo super sacrifi-
ciū delapsum presentib; prophetis Baal,
& qui quagenarios occisos? Vbi tot mor-
tuorum resurrectio, non oratione præ-
missa velut Helias, sed solo verbo sicut
Deus: vbi leproforum innumerorum
curatio, demoniorum à corporib; ob-
selsis expulsio, cæcorum visus restitutio
& à natiuitate cæco donatio, vbi surdo-
rum aures patentes, vbi omnium infir-
mitatum integra perfectaq; sanitatis re-
stitutio, vbi prædicatio regni cœlorum,
vbi peccatorum remissio, vbi paralyti-
corum integra perfectaq; vnico verbo
reddita salus & robur, vbi claudorū &
debilium saltatio: Hæc opera non sunt
beati Ioannis, neq; Helias, neq; alicuius
ex antiquis prophetis: sed sunt illius, qui
secundum diuinitatem vnicus est pa-
tri, & secundum humanitatem vnigeni-
tus est ex tempore matris. Consideremus
igitur in quantam possumus de-
uenire dementiam, nisi à domino illu-
minemur. Isti enim verò non in malā
partem opera domini retorquebant,
cæterum non illa in veram partem in-
telli-

Pharisæo-
rum Scri-
barum &
Sacerdo-
tum in-
credibili-
s maliti-
a & eg-
ritas.

De com-
missio pecc-
to gloria
iterum
peccant.

telligebat. Opera enim uero, que nemo alius fecit non illum arguebant Heliã, neq; Ioannẽ, neq; vnũ ex antiquis prophetis, sed Mesiã. Ne autem verũ solẽ agnoscerent, has hominis aduersas scintillas dæmon illis ante oculos vibrabat, ne quis ipse esset, agnoscerent, sed nihilominus aliquam sanctitatem profiteretur. Sub hac specie boni sæpe sedemon transfiguratur in angelum lucis. A quã tatione nos ipse liberet, qui cum patre, & spiritu sancto verus Deus & homo dominus noster Iesus Christus uiuit & regnat in secula seculorum. Amen.

Dæmonis tentatio sub specie boni.

Tractatus. 109. in euangelium beati Luca ex cap. nono.

Quod cum cognouissent turba secuta sunt illũ. & excepit eos, & loquebatur illis de regno Dei, & eos, qui cura indigebant, sanabat. Dies autẽ cæperat declinare: & accedentes duodecim dixerunt illi, Dimitte turbas, ut euntes in castella villasque, que circa sunt, diuertant, & inueniant escas: quia hic in loco deserto sumus. At illi autẽ ad illos, Vos date illis manducare. At illi dixerunt, Non sunt nobis plusquam quinque panes, & duo pisces, nisi forte nos eamus & emamus in omnẽ hinc turbã escas. Erant autẽ ferẽ v. ri quinque millia. At illi autẽ ad discipulos suos, Facite illos discubere per conuiuia quinquagenos. Et ita fecerunt, & discubuerunt omnes. Acceptis autẽ quinque panibus & duobus piscibus, res exiit in cælũ & benedixit illis, & fregit, & distribuit discipulis suis, ut ponerent ante turbas. Et manducauerunt omnes, & saturati sunt. Et sublatũ est

quod super fuit illis fragmentorum copinã duodecim. Cum secessisset dñs cum discipulis in desertum Bethsaidæ, quod erat trans mare Galilææ secundũ Ioan. c. 6. secuta sunt illum turba. Quocunque se vertat Christus dñs, sequamur illum siue bona tribuat, siue labores, siue paupertatẽ, siue diuitias, in omni tẽpore benedicamus illi, & in omni tẽpore sequamur illum (procul dubio si quis ipsum verẽ sequatur, excipietur ab ipso) & docebit nos, & si necesse sit, à quacũq; animã, siue corporis ægrotatione sanabit. Sequitur turba, nec reijcitur, sed excipitur, docetur de regno Dei, & qui infirmi sunt, sanãtur. Cũ iam declinaret dies discipuli miseretur turbæ, fortẽ & ipsos fames vrgebat. Misericordes futuros discipulos dñs docet. Cum enim ipsi misericordiam cõsecuti sint, æquũ est, ut etiã miserorum misereantur. Quod post domini admirabilẽ ascensionem fecerunt, & nunc iam faciũt. Quẽadmodum & dñm pro Chananæa muliere interpella uerunt dicẽtes, Dimitte eã, quia clamat post nos. Nunc autẽ rogant ut dimittat turbas, hoc est abire præcipiat. Erat enĩ turba sic verbis & miraculis dñi intẽta, ut nec corporalis famis recordaretur. Lõge abire discipuli implorant, miserator dñs propè pascere festinat. Non enĩ vult huic fami per longa interualla succurrere, sed propè fatiare sequẽtes se. Nec enĩ verò si irent in proximas villas & castella, cum essent quinque millia, inuenirent paratos pro tanta multitudine cibos. Qui sequuntur Iesum, non egent

Christũ
semper
sequi de-
beamus in
omni e-
uentu.

Discipu-
li domi-
ni miseri-
cordes.

ire

ire in vicis & castella : ipse diues est in omnes, qui sequuntur, & inuocant illū, nec ab alio saturari quis potest. Omnia quæ in mūdo sunt famem expellere possunt, satiari autem minimè. Etiam si alicui vniuersum tribuas orbem, satiari minimè potest. Famem quidè repelles quia non est vltra quod illi dones, cæterum restat aliquid quod ille desideret. Satiabor (inquit Dauid ps. 16.) cum appa- ruerit gloria tua. Hoc dominus sciens ait illis, *Facite illos discumbere per conuiuia quinquagenos.* Ann^o iubilei est quinquagesimus, quo in lege serui manu mittuntur, hæreditates pauperibus restituuntur. Ideo forte dominus per quinquagenos præcipit discumbere, & non per centenos, vt significet tempus suam tempus esse remissionis, libertatis, & lætitiæ. Cum discubissent acceptis dominus panibus & piscibus aspiciens in cælum benedixit & fregit, deditque discipulis, & discipuli apposuerunt turbis. Qui enim sunt distributores bonorum, cum panem in manib⁹ habent ad distribuendum, siue sint reges, siue prælati oculos debent in cælum leuare. Panem in manibus, oculos in cælum debent habere, ne distribuant coram sediscumbentibus, nisi quomodo secundum Deū iudicauerint distribuendum. Quemadmodū enim in cōmutatiua iustitia possunt iudices si non obseruent quod iustū est, multū errare. multū q; peccare, sic reuera in iustitia distributiua possunt distributores multū errare, multūq; peccare, dum affectione carnis,

vel fauore humano illi, qui min^o dignus est, siue qui minora habet merita, tribuunt ea, quæ iustius alijs qui maiora habet merita debebatur. Ex illa igitur quinq; panum & duorū pisciū materia, dñs in manibus sacratissimis suis multiplicauit in tot millia hominū panes & pisces, vsq; ad satietatē: plusq; collectū est, quàm per apostolos à manibus domini traditū esset, cū duodecim cophinos plenos collegerint in magnitudinis miraculi cōfirmationē. Sunt qui dicāt per hæc septē sacramēta signari quinq; necessitatis, duo verò volūtatis, prout sūt ordo sacerdotalis, & matrimoniū. Quæ conuenienter possunt aptari, cū his sacramētis nutriamur in sancta ecclesia, nec vnquā deficiāt, & multitudo fideiū his pascatur, semperq; abundet cophini gratiarū, quibus ea suscipiētes ad vitā præparentur & demū perueniāt sempiternā. Ceterū proprius diuina nobis videtur in hoc miraculo providētia figurari, qua Deus dñs noster vniuersum pascit mundū: nec solum homines, verum etiam (iuxta illud ps. 144. Oculi omnium in te sperant dñe, & tu das illis escam in tēpore oportuno, aperistu manū tuā, & imple omne animal benedictione) oues, boues, vniuersa pecora, & volatilia, pisces maris, oñe reptile, quod mouetur vbiq; oēs homines siue paganos, siue gētiles, hereticos etiā & schismaticos. Postremò cōsiderandū est quomodo beati apostoli obedientes fuerūt dicto dñi. Fecerunt per conuiuia quinquagenos discūbere, cibū apposuerunt, collegerunt quæ supererant : vt

Homo in
satiabilis
est rerū
terrena-
rum.

Leuiti
25.

In distri-
butiua
iustitia
quæ ad-
uertēda.

Diuina
providē-
tia cun-
cta in or-
be pasce-
tur.

primatis inique, & sanguinem innocen-
tem ne effundatis in loco isto. Si enim fa-
cientes feceritis verbum istud, ingredi-
tur per portas domus huius reges, seden-
tes de genere Dauid super thronū eius,
& ascendentes currus & equos, ipsi &
serui & populi eorū. Quod si nō audieri-
tis verba hæc, i me metipso iuravi (dicit
dominus) quia in solitudine erit do-
mus hæc. Profectō non parui penden-
da sunt verba hæc, sed magni facien-
da ab omnibus regibus & principibus
audientibus verba domini, & volunta-
tem eius, ne eorum regnum deficiat,
vel à natione in nationem alterā trans-
feratur. Quod autem apostoli disfidunt
posse tantam multitudinem saturari in
deserto, nobis satis ostendunt hominis
impotentiam. Quod autem Christus
dominus præcipit discumbere turbam,
& illis ministrat abundantiam cibi, con-
fidendi in domino nobis exemplū præ-
bet deficiente natura, & auxilio homi-
nis. Bonum enim uerō est confidere in
domino, quàm confidere in homine.
Bonū est sperare in domino, quam spe-
rare in principibus. Quod autem satu-
ratur, & superat panis, alimoniam Dei
demonstrat abundare, & super esse ne-
cessitatibus nostris. Ea uero, quæ à se-
culo, vel humano labore siue industria
acquiruntur, defectum in sese continere
ostēdit: nec enim quisquam qui non est
dines in Deo, dicit vnquam, sufficit, sed
semper fitit. Qui biberit (inquit do-
minus Ioann. 4. Samaritanæ) ex hac
aqua, fitiet iterum: qui autem biberit

ex aqua, quam ego dabo, ei, non fitiet
in æternum. Hoc occulto Dei fit iudi-
cio, vt qui totam suam sollicitudinem
projicit in Deum, satiatus euadat, mun-
di uerō sectatoribus nihil vnquam suf-
ficiat. Nihilomin⁹ tamen turba hæc Iu-
dæorum miraculo domini ingrata fuit
secundum Ioan. c. 6. Gratulanter con-
uiuium susceperunt, & cum saturati
fuisent dixerunt, Hic est uerè prophe-
ta qui uenturus est in mundum. Gratu-
lati sunt uidentes signa, quæ faciebat
super ijs qui infirmabantur, & quia sa-
turati sunt: quoniam non necessariū ex-
istimauerant esse ferere, neq; in horrea
congregare, cum haberēt talem dñm.
Cæterum (vt beatus Ioannes, c. 6. nar-
rat) cum magna congratulatione do-
mino reuertenti in Capharnaum dixe-
runt. Rabbi, quando huc uenisti? Do-
minus autem respondit, Quæritis me,
non quia uidistis signa, sed quia mandu-
castis ex panibus, & saturati estis. Qui
enim Deum propter tēporalia quærūt,
spiritualia sentire non merentur. Talis
est stulta turba, quæ tantum tēporalia cu-
rat. Adsit cibus & potus, hoc illis pro sa-
lute est, hoc præualet. Cum ergo aliqua
dominus, vt illos ad ueram adduceret
fidem (quæ sequuntur apud Ioan.) præ-
dicasset, postremo addit, Hoc est opus
Dei, vt credatis in eū quem misit ille.
Cum autem de fide ageretur, & non de
panis saturitate, continuò resiliuit tur-
ba, & retrorsum conuersa est dicens,
Quod ergo tu facis signum, vt uidea-
mus, & credamus tibi? Et addiderūt de
aa ij pane,

Confidē-
tibus in
domino
ōnis abū-
dātia præ-
sto est.

Fallūtur
qui Deo
propter
tempora-
lia blan-
diuntur.

Turbade
cibo tan-
tum foli-
cita est.

pane, quem ministerio angelorum dederat illis Moyses. Voluerunt (suspicor) iterum saturari panibus. Saporem proculdubio suavissimum habuerunt illi panes, quamuis essent hordeacei, in manibus domini multiplicati. Possent quippe alia exempla adducere domino ex scriptura, & alia signa postulare, veruntamen cum tota illis cura esset de panibus, tota ratio de saturitate, à Moysi tempore adducunt vnicum de cibo exemplum. De quo cibo patres eorū murmurauerant, dicentes Num. 21. Deest panis, non sunt aquæ, anima nostra nauseat super cibo isto leuissimo. Hæc fuit temporibus Moysi Iudæorū turba, hæc est etiam tempore Christi domini. Et quemadmodum tunc murmurauerunt, quia non habebant escas, & postquam habuerunt irritauerunt dominum abominantes cibos, quos sibi dominus miserat: sic & nunc postquam saturati sunt in deserto, & viderunt signa & prodigia, quæ nemo alius fecit, perfricata fronte aiunt, Quod signum tu ostendis nobis, vt credamus tibi? O impij Iudæi, Quod signum? Resurrectionem filij viduæ, resurrectionem filia archisynagogi, leproforum mundatorum tantam multitudinem, dæmonū à corporibus obsessis innumeram eiectionem, omnium ægrotorum, cæcorum, claudorum, surdorum, debilium, paralyticorum curatorum multitudinem infinitam. Hæc sunt testimonia ô bone Iesu, quibus Dei filius ostendebaris ad salutem in te credē-

tium, qui viuis & regnas cum Deo patre in vnitatis spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. III. in euangelium beati
Luca ex cap. nono.*

ET factum est cum solus esset orans, erant cum illo & discipuli. Et interrogauit illos dicens, Quomodo me dicunt esse turbæ? At illi responderunt & dixerunt, Ioannem baptistam, alij autem Heliam, alij vero, quia vnus prophetarum de prioribus surrexit. Dixit autem illis, Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit, Christum Dei. At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent hoc, dicens, Quia oportet filium hominis multa pati, & reprobari à senioribus, & principibus sacerdotum, & scribis, & occidi, & tertia die resurgere. Non dormiebat Sathanas videns virtutes & miracula, quæ Christus dominus faciebat, & ne crederetur Dei filius (prout ipse suspicabatur, & si non omnino nouerat) multas in mentibus hominum disseminauerat opiniones de illo: vt si aliud in ipsum non posset, saltem diuisis turbis nihil certi de illo crederetur, sed ab alijs existimaretur. Ioannes baptista, ab alijs Helias, vel aliquis ex prophetis. Vulpes astuta est, quærît semper quomodo generi noceat humano. Cæca turba, stultus populus nihil spirituale nouerat cogitare. Ipsi clauē scientiæ habentes sacerdotes (mirabile dictu) cum ad Ioannem misissent quærentes an ipse esset Christus, Christo domino nec misere-

Iudæi in
grati &
increduli.

Diabolus
quid ma-
chinatus
fuerit in
turba cõ-
tra Christi-
tum.

miserunt, nec crediderunt. Erit (dixit de illis Moyses) vita tua pendens ante te, & non credes vitæ tuæ, Deutero.28. Et.31. Occurrent vobis mala in extremo tempore quando feceritis malum in conspectu domini, vt irriteris eum per opera manuum vestrarum. Et.32. Ipsi me prouocauerunt in eo, qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis. Et ego prouocabo eos in eo qui non est populus, & ingente stulta irritabo illos. Ad hæc omnia peruenerunt impij Iudæi, & hæc omnia venerunt super illos vsque in hodiernum diem, & vsque ad consummationem ferè seculi, quando reliquæ cõuertentur eorum. Nec deficiunt inter nos, qui licet non has opiniones de domini persona suspicentur, nihilominus alias circa corruptos suos mores sibi persuadeant, existimantes incontinentes se posse saluari, luxuriæ, & commestationibus vacantes posse in paradiso collocari, odijs & auaritiæ deditos in cælum posse conscendere: dicente contrarium domino per prophetam, psal.49. Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per ostium? Tu verò odisti disciplinam, & proiecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo: & cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ ponebas

scandalum. Hæc fecisti, & tacui. Existimasti inique quòd ero tui similis: arguam te, & statuam contra faciem tuam. Intelligite hæc qui obliuiscimini Deum, nequando rapiat, & non sit qui eripiat. Ecce quid faciunt qui credentes in Christum vitam non secundum euangelium, immo contra sacri euangelij institutum statuantes faciunt similem illis, qui varias & falsas opiniones de Christo habuerunt. Quos mali Christiani imitantur, non quidem quoad fidem, qua ipsum dominum verum Deum & hominem confitentur, sed quoad mores in quibus nihil est reperire doctrinæ euangelicæ, quam sæpe à contionatoribus audientes nihilominus prauis moribus contradicunt. Sacro senatu apostolico interrogato quid sentiret, Petrus tanquam vertex pro omnibus confessus est Christi domini veram diuinitatem & humanitatem dicens, *Christum Dei*. Idem reuera est, quod beatus Matthæus ait, Tu es Christus filius Dei viui. Breuiter hanc iam scriptã à beato Matthæo sententiã beatus Lucas resumpsit dicēs, *Christum Dei*. Si enim Christus est, Messias est, si Messias, Dei est filius, hoc enim omnis scriptura testatur, prout largissimè docuimus in primis quatuor tractatibus super proœmiũ huius sacri euangelij secundum Lucam. Marcus vero ait dixisse Petrũ, Tu es Christus. In hoc ergo concordant omnes beati euangelistæ: nempe ab hac sententiã à patre cœlesti beato Petro reuelata, videlicet, Tu es

Caueat Christianus ne obliuiscatur Dei;

Confessio Petri, sibi ab æterno patre reuelata.

Complētur adhuc hodie prophetiæ de Iudæis perfidis.

ol
ma
tus
in
cõ
ari-

Christus filius Dei viui, vnusquisque euangelista sua verba sumpsit, beatus Mattheus sententiam integram: beatus Marcus tantum: Tu es Christus, beatus Lucas, Christum Dei. Quòd ergo dominus illos increpat ne cui dicant, hoc est comminatur & præcipit ne dicant, ne passio sacratissima, qua dæmon & mors deuincendi erant, & qua nos redimi oportebat, impediretur ab ipso præcipue Sathana, qui totis viribus conabatur cognoscere an dominus esset verus Dei filius, nec ne. Cæterum semper dominus, ne discipuli tempore passionis suæ trepidarent, cum de passione haberet sermonem a dieicit gloriosam resurrectionem dicas, Et tertia die resurgere. Etiam & hoc dubitantibus in die gloriosæ resurrectionis suæ dixit, Hæc sunt verba quæ locutus sum vobis cum adhuc essem vobiscum, quoniam oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam in omnes gentes. Non igitur instante morte charissimi qui diligimus dominum trepidemus, nec formidemus exire animam nostram à corporis ergastulo, in quo compedib⁹ sensuum inclusa detinetur: quoniam dominus mortem nostram moriendo destruxit, & vitam resurgendo reparauit. Satagamus, dum viuimus, in fide stabiles inueniri, & in opere efficaces. Agnoscamus beati Petri

rum respondit domino quis esset, nisi solus Petrus. Ille factus est patris reuelatione domini diuinitatem, & humanitatem. Poterat quidem pater cœlestis hoc reuelare Iacobo, vel Ioanni, sed Petrum elegit, cuius fidem imitaretur ecclesia vniuersalis, gratia eiusdem domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 112. in euangelium beati Lucae ex cap. nono.*

Dicebat autem ad omnes, Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet illam: nam qui perdidit animam suam propter me, saluam faciet illam. Quid enim proficit homini si lucretur vniuersum mundum, se ipsum autem perdat, & detrimentum sui faciat? Nam qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua & patris, & sanctorum angelorum. Dico autem vobis verè sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei. Quoniam id quod de confessione diuinitatis necesse est credere, à solis apostolis requisit, quibus suæ passionis sacratissimæ, & gloriosissimæ resurrectionis nuntiavit arcana, hoc quod sequitur, palàm omnibus dixit, Si quis vult post me venire, abneget se metipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me.

Tri

Sedes Petri
seper
verâ habet
fidem.

Tria sunt hæc. Primum est voluntas sequendi Iesum, secundū semetipsum abnegare, tertiū crucē quotidie portare: nam reliqua verba, & sequatur me, idē est, quod post ipsum ire. Cætera potest homo nolens (inquit beatus Augustinus) credere autem non nisi volens. Iustus dominus vim non vult alicui inferre, sed omnes liberos creauit. Fecit Deus hominem, & reliquit eum in manu cōsiliij sui, adiecit mādata, & præcepta sua. Si volueris mandata conseruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam seruare. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris porrigere manū tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Ecclesiastici. 15. Et Gen. 4. dixit dominus ad Cain, cum animo decreuisset occidere fratrem suū Abel. Quare iratus es, & cur concidit facies tua? Non ne si benè egeris recipies? Sin autem malè, statim in foribus peccatum tuū aderit, sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Planè libertas arbitrij in vtroque loco scripturæ clarissimè ostenditur. Ideo dominus ait, Siquis vult post me venire. Neminem cogit, volentibus autē dat gratiam, & nolentibus etiam clamat, Siquis vult post me venire. Clamat, stimulat, punit, vocat, adiuuat (si velint) voluntatis infirmitatem. Quid autem faciendum sit ijs qui volunt venire, & ipsum sequi, abnegare seipsos prima periodus est. Non quod negare possimus homines esse, sed abnegare effrenatos appe-

titus carnis, oculos auertere ne videant vanitatem, ne circumspeciant quod concupiscere vetitum est: aures obturare ne audiant mala, linguam coercere ne loquatur mendacium, manus ne aliena rapiant, pedes ne currant post iniquitatem. Itaq; omnia quæ Deo aduersantur abnegare, omnia vitia fugere, est abnegare seipsum: hoc est, veterem hominem cum moribus & actibus suis. Graue hoc bellum est, veruntamen Dei gratia (si adsit voluntas) nos vincemus eos, contra quos nobis bellum est. Itaq; habentes pugnam aduersum carnem nostram, aduersum appetitus nostros, tunc dicimur abnegare nos, cum hæc vincimus ne offendatur Deus. Nec hoc sufficit, nisi crucem nostram tollamus quotidie. Non dixit suam benedictissimæ passionis crucem, sed nostram. De qua beatus apostolus Paulus ait ad Gal. 5. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Hæc est crux, quam iubemur quotidie gestare: quoniam quousque à corpore exeat anima semper & ipsa nos cruciat, & illam patienter tolerare, ne cadamus necessarium est. Est etiam crux alia mundi, quam non gestare, sed confringere, & in mille frustra comminuere debemus. Hæc est ambitio honoris, diuitiarum augmentum, gloriæ temporalis incrementum. Hæc non satiat, esuritur, nec sufficit cum habetur, non est secuta, cum his homo abundat, stimularum rerum non extinguit. Crux verò

Liberam
arbitriū
ostendit
clarissimè.

Abnega-
re seipsum
quomodo
intel-
legendū.

Crucem
tollere
quotidie
quid signi-
ficet.

Crux alia
abominā-
da.

Crucis
nostræ
effectus
& virtus.

illa, quæ est carnis mortificatio, sedat animam, cor quietat, sitim extinguit, fameliat, & dum cruciat delectat. Ideo dominus ait, quotidie, sciens quoniam quo amplius caro mortificatur, eo amplius spiritus roboratur, animus gaudet & delectatur. Propterea rectè bauiatur quotidie, quod quotidie animam recreat, & quanto magis caro supprimitur, tanto altius anima eleuatur. Huius crucis quotidie ferendæ virtutè dominus adiecit dicens, Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam: nam qui perdidit animam suam propter me, saluam faciet illam: Anima hic pro vita accipienda est: vnde & anima nostra nomen hoc habet, quia corpus animat, & viuificat. Qui ergo vitam suam in hoc seculo saluam voluerit facere, nõ crucem bulans, neq; carnè mortificas, nec (si oportuerit) pro fide & euangelio vitam libenter tormentis & morti tradiderit, perdet eam. Hoc est, perdet vitam veram, quæ nescit occasum mortis, hæc est vita æterna. Amittet igitur vitam æternam, qui vult saluam facere temporalem. Qui autem propter Christum amiserit temporalem vitam, prout fecerunt beatissimi apostoli, & sancti martyres, saluam faciet vitam, quoniã viuere in perpetuum in vita & foelicitate æterna. Rationem huius addidit dñs dicens, Quid proderit homini si vnuersum mūdum lucretur, & seipsum perdat? Melius vtiq; est se saluare, quã vnuersum sub sua ditione habere orbem. Quod si quis erubuerit paupertatem,

Anima p
vita acci
pitur.

Vita. i.
eterna.

Alia xvi
Luceo 14
26

despectionem, & humilitatem Christi in hoc seculo, ipse erubescet illum corã angelis, & patre cœlesti. Meritò tales suos esse dicentes erubescet dominus, qui dum viuerent erubuerunt secundū euangelium viuere. Quanta autem foelicitate dicitur vita futuræ gloriæ dominus adiecit dicens, Verè sunt aliqui hīc stantes, qui non gustabūt mortem donec videant regnum Dei. Quod dominus die octaua ab hac prolata sententia ostendit beatis apostolis Petro, Iacobo, & Ioanni, cum splendorem domini in sancta transfiguratione eius viderunt, & cum eo loquentes Moysen & Heliam, & vocem patris audierūt à magnifica gloria dicentem, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui, ipsum audite. Cui cum eodem patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorū. Amē.

Tractatus. 113. in euangelium beati
Luca ex cap. nono.

Actum est autem post hæc verba ferè dies octo, & assumpsit Petrus & Iacobum & Ioannem, & ascendit in montem vt oraret. Et facta est dum oraret, species vultus eius altera, & vestitus eius albus & refulgens. Et ecce duo viri loquebantur cum illo, erant autem Moyses & Elias visi in maiestate: & dicebant excessum eius, quem completurus erat in Hierusalem. Petrus vero, qui cum illo erant, grauati erant somno. Et euigilantes viderunt maiestatem eius, & duos viros, qui stabant cum illo. Et factum est cum discederent ab illo, ait

Petrus

mirabil
dicitur
il. ad 10
in glo 112
150

agend
dicitur
-on. cap
-121. 101
-121. 101

Petrus ad Iesum, Præceptor bonum est nos hic esse: & faciamus tria tabernacula, unum tibi, & unum Moysi, & unum Elia: nescies quid diceret. Hac autem illo loquente, facta est nubes, & obumbravit eos: & timuerunt intrantibus illis in nubem. Et vox facta est de nube dicens: Hic est filius meus dilectus: ipsum audite. Et dum fieret vox, inventus est Iesus solus. Et ipsi tacuerunt, & nemini dixerunt in illis diebus quicquam ex ijs, quæ viderant. Commemorato die, quo illa dominus locutus est, cum hoc in quo transfiguratus est, octo dies inveniuntur. Beatus Matthæus inquit, post dies sex, quoniam transactis sex diebus dominus transfiguratus est. Cum autem sex transirent dies post diem, quo illa dominus dixerat, sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei, die fere octava transfiguratus est, quod hic beatus Lucas dicit. Sex autem sunt notanda in hac facta domini transfiguratione. Primum est quomodo dominus voce patris, qui nec fallere, nec mentiri potest, eius verum dicatur filius. Hic est filius meus (inquit vox patris) ipsum audite. Hunc locum ad probandam domini diuinitatem adducit beatus apostolus Petrus epist. 2. c. 1. dicens, Non in doctas fabulas secuti, notam facimus vobis domini nostri Iesu Christi virtutem, & præscientiam, sed speculatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim à Deo patre honorem & gloriam, voce de lapsa ad eum huiusmodi à magnifica gloria, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cõpla-

cui: ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de cœlo allatam cum essemus cum ipso in monte sancto. Igitur ostensa gloria humanitatis Christi, & voce patris, apertissime ostenditur eius diuinitas, & humanitatis gloria. Quod est secundum, dum redundat in corpus splendor mirabilis, & tanti fulgoris, ut non solum domini facies & corpus claritate excedente solis, splendorem fulgeret, sed etiam vestes præ niue, candescerent. Quo ostenditur beatissimam in diuina fruitione animam habere, cuius in corpore tam mirabilis apparet splendor. Quid suis daturus sit Deus, voluit manifestare, cum tali splendenti amictu corpus regatur Christi. Non enim suapte natura, sed ab anima beata, redudante splendore corpora beatorum fulgebunt. Nihil igitur graue nobis videatur in lege domini, cum præmium tale, ac tantum cernamus, quin etiam corporibus nostris suadeamus hanc pulchritudinem amare, ut desinant fœdas delationes adamare. Tertio ostenditur dominum esse verum Messiam in lege promissum, cum duo illi zelatores honoris Dei Moyses & Elias testimonium perhibent, colloquentes de excessu (hoc est morte) quem ab humanis excessum completurus erat in Hierusalem. De hoc summo amore, de hac summa obedientia erga patrem loquebantur. Nec enim vero Moyses ex mortuis veteris legislator testimonium redderet Christo, nisi ille verus esset, de quo ipse tot, tantaque mysticè præceperat in lege fieri,

Anima beata corpus splendore fulgere facit.

Christus verus Messias ostenditur & testificatur.

1152102
1152103
1152104
1152105

Diuinitas Christi probatur.

da
or
up
ou
28

ri, & præ figurari in agnorum sanguine, holocaustis, & paschali agno, azimis panibus, adipibus, & aliorum immolatione arietum, & auium, & innumeris huiusmodi. Profectò minimè Elias testimonium perhiberet Christo, qui pro honore Dei mirificè militauit, & occidit fecit Baal prophetas falsos, nisi ipse esset verus in lege promissus Messias. Habet dominus igitur testimonium à patre, testimonium à lege, testimonium à prophetis. Verè hic est Deus Deus noster in æternū, & in seculum seculi: ipse reget nos in secula. Loquebantur autè de excessu eius, quem completurus erat in Hierusalem, ne quis videns eum cruci affixum dubitaret ex morte diuinitatem eius. Et bene, cum eius gloriæ splendor rutilat, loquuntur de passione, vt videntes illum mori cognoscant citò resurrecturum. Quarto notatur quanta erit gloria beatorum videntium Deū, cum videns Petrus tantum corporis splendorem ita allectus fuerit, vt nihil amplius veller possidere, dicens, *Domine bonum est nos hic esse.* Ibi volebat semper esse, vbi iam aliqua scintilla lucebat quid esset beatum esse. Et cum Moyses & Elias visi essent in maiestate, quoniā maiestati Christi testimonium perhibebant, & illi lateraliter adhærebant, ostenditur adhuc perspicuè eius diuinitas. Cum enim aliqui regis consilij, siue magnates adhærent regi lateri, dicuntur esse in maiestate, sic profecto lex & prophete tunc sunt visi in maiestate, cum in Christo omnia, quæ in lege &

prophetis scripta erant, sunt adimpleta. Quintò notanda est vocis Dei grauitas: terribilis namque est, confringentis cedros, & confringet dominus cedros Libani. Si enim vox illa dulcissima patris, *Hic est filius meus dilectus: ipsum audite,* sic terruit apostolos, quis poterit sustinere vocem iustitiæ eius, qua in ignem mittentur æternum damnati? Sextò notatur secretum commissū nunquam debere reuelari, nisi sit in perniciem alicuius, vel reipublicæ, præcipuè autem fidei: persona vero quantum possibile est celanda est. Non utiq; loquimur de secreto sacramentalis confessionis, quod nullo pacto est reuelandum, sed de secreto, quod dicimus secretum naturale. Nempe apostoli, quoniam dominus illos cautos reddidit, & eorum fidei comisit hoc non reuelandum vsq; dum à mortuis resurrexisset, fideliter custodierunt, & nemini indicauerunt tantum mysterij magnitudinem, sed verbum intra se continuerunt: quod tempore opportuno notum fecerunt postquam dominus resurrexit à mortuis, Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 114. in euangelium beati

Luca ex cap. nono.

Restant adhuc notanda tria, quæ in hac sacra lectione continentur. Primum est necessitas, quam homo habet, & diligentia, quam debet habere prouidendi ea quæ requiruntur, vt benè possit

Secretū
commissū
quado re
uelari pos
sit.

amino
Gloria
beatorū
Deum vi
dantium
quanta.

Christus
verus
filius
Dei
et
hominis
et
dei

Mors v.
nicuique
providen-
da dilige-
ntissimè.

possit mori, ne improvidos & incautos nos mori inueniat. Si enim dominus ne apostoli in eius passione dubitarent, voluit illis tribus tanquam præcipuis inter cæteros apostolos, Petro videlicet, Iacobo, & Ioanni, sui corporis gloriam ostendere, quâta diligentia suum quisq; obitum providere debet? Videmus enim hanc illis præparationem non parum profuisse: nam Petrum post negationem prænituit, & Ioannes secutus est dominum in passione & usq; ad eius sepulchrum. Quinquam enim in principio captiois domini cum cæteris fugit, dicente beato Marco, omnes fugerunt, attamen continuo redijt, ipse enim beatus Ioannes se ait introduxisse in domum Annæ Petrum. Magnopere autem ipse tribus, & omnibus profuit post eius gloriosam resurrectionem in memoriam reducere, & alijs narrare quomodo adhuc viventem dominum ante passionem gloriosum vidissent, ne dum post resurrectionem. Oportet enim omnem Christianum longe providere mortem suam, & ad illum exitum omnia bene præparare. Nam quemadmodum qui longum aliquod iter confecturus est, cibum parat, pecunias secum portat, iumentum comparat, quo iter conficiat: sic etiam, multòq; diligentius exituri de hoc seculo debent præparare omnia necessaria, & per manus pauperum cibos, pecuniamq; in cælum præmittere, & quicquid boni possint operari, instanter id agere, & citius expedire, nescientes vtiq; diem, neq; horam. Ac veluti

qui nauigant mare, postquam omnia necessaria reposuerunt apud se, astant expectantes quando prosper flauerit ventus, nescientes an nocte, an mane, vel meridie, siue vespere naus secundo vento vela dabit: sic nos in nauicula huius corporis oportet semper esse paratos cum nesciamus quando euolabit anima nostra, vt perueniat in conspectum Dei, & recipiat secundum quod fide & opere in corpore gessit. Dominus turbandos in morte sua cognoscens discipulos, præcurrit illis ne turbarentur, ostendens corporis, quod moriens visuri erant, prius gloriam. Sic enim dominus cum aquis diluuij decreuisset delere omnem animam viuam super terram, prius per Noe spatio centum & viginti annorum id prædixit, ne imparatos homines diluuium præoccuparet: quod ipsi neglexerunt non credentes Noe hæc annuntianti, & arcam fabricati. Gen. 6. Quod inferius, c. 17. beatus Lucas meminit dicens, sicut factum est in diebus Noe, ita erit in diebus filij hominis. Quod si dominus præuidens mortem hominū illis pronuntiat quod futurum est, homines de quorum salute agitur, & quorum interest omnia tempore mortis necessaria præuidere, & providere debent, vt securi possint de hoc seculo migrare. Quod & Moyses Deut. 32. inter cætera iudæis consultiuit dicens, Vtinam saperent, & intelligerent, ac nouissima prouiderent. Faxit Deus ne quod præcessit, de nobis dicatur, Gens absq; consilio est & sine prudentia.

Mortis
incertitu-
do.

Prudens mala præcauet.

dentia. Tunc enim adiecit, vtinam saperent, & intelligerent, ac nouissima prouiderent. Qui enim prudens est, mala quæ timet, prouidet ne contingant, & omnes adhibet vires, vt à se auertat: bona autem domi sedendo expectat, mala à longe dum procul sunt, ne se circumueniant totis viribus impedire contendit. Annotatur secundò in hac sacra domini transfiguratione remedium singulare contra huius seculi ærumnas & tribulationes. Cum enim prædixisset dominus, Qui vult post me venire abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me, ostendit quid præmij non solum animæ, sed etiam corpori ex hac ab negatione, & crucis baiulatione proueniat. Ecce splendebunt corpora beatorum sicut sol, & quod seminatur in ignobilitate surget in gloria, & quod seminatur in corruptione surget in incorruptionem, seminatur in infirmitate, surget in virtute, seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. 1. Cor. 15. Et ad Phil. 3. idem beatus apostolus Paulus ait, Saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Et ad Cor. 2. c. 3. Nam si ministratio mortis literis deformata fuit in gloria, ita vt non possent filij Israel intendere in faciem Moyse propter gloriam vultus eius, quæ euacuatur, quanto magis ministratio spiritus erit in gloria. Igitur sicut splenduit ex consortio sermonis Dei facies Moyse laturi legem eua-

Cōtra seculi ærumnas & tribulationes remedium.

cuandam, & quæ erat figura legis euangelicæ quæ permanet perpetuò, multò magis eorum qui hanc obseruauerint, fulgebunt in cælo non solum animæ, sed post generalem resurrectionem etiam corpora? Tertiò colligitur ex hac sacra transfiguratione domini viuendi ratio & prudentia. Qui enim vult vitam, & diligit dies videre bonos, nec confidere debet iuuenili ætati, nec diuitijs, nec honoribus: sed semper inter viuos, quia viuit, se debet collocare, & inter mortuos, quia moriturus est. Dominus in medio Moyse mortui, & Eliæ viui transfiguratur. Qui igitur vult transfigurari à vita hac miserabili & ærumnis plena in vitam beatam & foelicitatis perpetuæ, collocet se inter mortuos & viuos. Sic fecit Aaron nu. 16. cum flama vastaret Chore, & Abiron, & Dathan, assumpto igne de altari, & thuribulo fumigante in medio thurificauit viuorum & mortuorum, vt incendium cessaret. De altari igitur domini, de sacra scriptura euangelij eius sumpto exemplo, in medio nos collocemus viuorum & mortuorum. Cum etiam alicui nostrum magna res videtur summum pontificatum gerere, regnum moderari, diuitias possidere, ante pontifices, reges, & diuites constituat alios huiusmodi mortuos: tunc manifestè videbit nihil esse quod cernebat. Ad summam volens David reducere mundi diuitias & gloriam, ps. 75. non inuenit quicquam: sed dixit, Dormierunt somnum suum, & nihil inueniunt omnes viri diuitiarum in mani-